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1  Επεισόδια με δακρυγόνα σε ημερίδα για την Υγεία
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2019

Επιφάνεια: 296.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

• Υγεία: Επεισοδιακή Εξέλιξη είχε 
χθες η ημερίδα ίου Πανελληνίου Ια
τρικού Συλλόγου για τις συμπράξεις 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα στην 
παροχή υπηρεσιών Υγείας. Σελ. 7

Επεισόδια με δακρυγόνα 
σε ημερίδα για την Υγεία
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στα άκρα έχει φτάσει ο «εμφύλι
ος» που μαίνεται το τελευταίο 
διάστημα στον ιατρικό κόσμο 
και συγκεκριμένα μεταξύ του 
Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου 
(ΠΙΣ) και των εκπροσώπων των 
νοσοκομειακών γιατρών και τον 
λοιπών εργαζομένων στο ΕΣΥ, 
λόγω των πρόσφατων προτά
σεων του ΠΙΣ για συνέργειες 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα 
στη νοσοκομειακή περίθαλψη.

Η χθεσινή ημερίδα «Ενημέ
ρωσης και διαλόγου για τις συ
μπράξεις δημόσιου - ιδιωτικού 
τομέα στην παροχή υπηρεσι
ών Υγείας» που διοργάνωσε 
ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλ
λογος, ουδέποτε ολοκληρώ
θηκε, καθώς εκπρόσωποι της 
Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ) και της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Εργαζομένων 
Δημόσιων Νοσοκομείων, ει
σέβαλαν στην αίθουσα της Αί
γλης Ζαππείου όπου πραγμα
τοποιείτο η ημερίδα.

Είχαν προηγηθεί έξω από 
την αίθουσα επεισόδια μεταξύ 
των εκπροσώπων γιατρών και 
εργαζομένων στο ΕΣΥ και αν- 
δρών των ΜΑΤ, οι οποίοι επιχεί
ρησαν με τη χρήση δακρυγόνων 
να εμποδίσουν στους διαμαρτυ- 
ρόμενους την είσοδο στην αί
θουσα. Τελικά, οι συγκεντρω
μένοι μπήκαν στην αίθουσα, 
φωνάζοντας το σύνθημα «τα 
νοσοκομεία τα πληρωσε ο λα
ός, δεν τα παζαρεύουμε για χά
ρη κανενός» και πέταξαν άδεια 
«φακελάκια» στον χώρο. Δήλω
σαν ότι ο χώρος τελεί υπό κα
τάληψη, και παρέμειναν στην 
αίθουσα, έως ότου φύγουν όσοι 
συμμετείχαν στην ημερίδα, για 
περίπου μία ώρα.

Οι νοσοκομειακοί γιατροί 
αντιδρούν στην πρόταση του 
ΠΙΣ, υποστηρίζοντας ότι πρω
τοστατεί στην προώθηση των

κυβερνητικών σχεδιασμών για 
ιδιωτικοποίηση του συστήμα
τος υγείας με όχημα τις συ
μπράξεις δημόσιου - ιδιωτικού 
τομέα. Σημειώνεται ότι μία από 
τις δεσμεύσεις της κυβέρνησης 
είναι να υπάρχει δυνατότητα 
συνεργασίας με ιδιώτες για την 
εγκατάσταση, συντήρηση και 
λειτουργία εξοπλισμού (κυρί
ως για απεικονιστικές εξετά
σεις) εντός των νοσοκομείων 
χωρίς οικονομική επιβάρυνση 
για τον πολίτη. Ο γενικός γραμ
ματέας της ΟΕΝΓΕ, νευροχει- 
ρουργός στο νοσοκομείο Νί
καιας, Πόνος Παπανικολάου, 
και ο γενικός γραμματέας της 
Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων 
Αθηνών-Πειραιώς, καρδιολόγος 
στον «Ευαγγελισμό», Ηλίας Σι-

Συνδικαλιστές 
αντιδρούν 
στις προτάσεις 
για συνέργειες 
δημόσιου
και ιδιωτικού τομέα 
στον τομέα 
της νοσοκομειακής 
περίθαλψης.
ώρας, σε δηλώσεις τους κατά 
τη διάρκεια της κινητοποίησης 
κατήγγειλαν αστυνομική βία 
και δήλωσαν αποφασισμένοι 
να συνεχίσουν.

«Είναι θλιβερό, διότι αυτοί 
που διέλυσαν την ημερίδα εί
χαν πρόσκληση να συμμετά- 
σχουν σε αυτή την ημερίδα 
διαλόγου», ανέφερε ο πρόε
δρος του ΠΙΣ Αθανάσιος Εξα- 
δάκτυλος και πρόσθεσε ότι ο 
ΠΙΣ δεν πρόκειται να είναι ου- 
ραγός των εξελίξεων, ούτε θα 
αλλάξει τη θεματολογία του η 
οποία ορίζεται από τις ανάγκες 
της εποχής.
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1  To 8,3% δεν έχει να πληρώσει για περίθαλψη
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 50 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2019

Επιφάνεια: 215.91 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΚΘΕΣΗ

To 8,3% δεν έχει 
να πληρώσει 
για περίθαλψη
ΑΥϊΑΝΕΤΑΙ ο αριθμός των Ελλήνων που 
δυσκολεύονται να πληρώσουν για υπη
ρεσίες περίθαλψης στα χρόνια της κρί
σης, όπως προκύπτει από νέα έκθεση 
της Eurostat. Πιο συγκεκριμένα, και σύμ
φωνα με στοιχεία του 2018, το 8,3% των 
πολιτών στη χώρα μας παραδέχεται ότι 
δεν δυναται να πληρώσει χρήματα από 
την τσέπη του για περίθαλψη, ενώ προ
βληματισμό προκαλεί το υψηλό αυτό 
ποσοστό σε σύγκριση με το μέσο αντί
στοιχο ποσοστό της Ευρωπαϊκής Ενω
σης που δεν ξεπερνά χο 1%. 
Ενδεικτικά αναφέρεται ότι τα ποσο
στά της Ολλανδίας και της Γερμανί
ας αναφορικά με τους πολίτες που δεν 
μπορούν να καλόψουν τις υγειονομι
κές τους ανάγκες είναι μόλις 0,1% και 
της Γαλλίας 0,7%.
Αξίζει να σημειωθεί ότι σύμφωνα με τα 
ίδια στοιχεία το 2009 - στην αρχή δη
λαδή, της κρίσης - το ποσοστό των Ελ
λήνων που εξέφραζε σχετική δυσκολία 
άγγιζε το 4%, εκτινάχτηκε στο 12% το 
2016, για να φτάσει πέρυσι στο 8,3%. 
Πάντως και σύμφωνα με τις απαντή
σεις των Ευρωπαίων εκτός από το κό
στος, εμπόδιο για την πρόσβασή τους 
στις υπηρεσίες υγείας αποτελούν και 
οι λίστες αναμονής.

Ηρθαν σζα χέρια 
γιαχιςΣΔΙΤ
Τα δεδομένα αυτά έρχονται να ηλεκτρί
σουν ακόμη περισσότερο τον έντονο δι
άλογο που εκτυλίσσεται στη χώρα μας 
και έχει πυροδοτήσει πρόσφατη πρότα
ση του Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου 
(ΠΙΣ) για Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδι
ωτικού Τομέα (ΣΔ1Τ) στην παροχή υπη
ρεσιών υγείας, σημειώνοντας ότι το σύ
στημα χρειάζεται δραστικές λύσεις για 
να καταστεί βιώσιμο.
Μάλιστα, χθες, έξω από την αίθουσα 
όπου διεξαγόταν σχετική ημερίδα (στον 
χώρο του Ζαππείου) - που σημειωτέων 
είχε διοργανώσει ο ΠΙΣ - είχαν συγκε
ντρωθεί γιατροί της Ομοσπονδίας Ενώ
σεων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας 
(ΟΕΝΓΕ), αντιδρώντας μαζί με τους λοι
πούς εργαζόμενους στο ΕΣΥ (ΠΟΕΔΗΝ) 
για την «ιδιωτικοποίηση της Υγείας». 
Στην προσπάθεια των συγκεντρωμένων 
να εισέλθουν στην αίθουσα παρενέβη- 
σαν άνδρες των ΜΑΤ και με τη χρήση 
δακρυγόνων επιχείρησαν να τους εμπο
δίσουν. Δήμιου ργήθηκε ένταση και προ- 
κλήθηκαν μικροεπεισόδια, κατά τη δι
άρκεια των οποίων τραυματίστηκε ελα
φρά στα μάτια ο πρόεδρος των εργαζο
μένων στο νοσοκομείο «Ευαγγελισμός», 
Ηλίας Σιώρας.
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1  Γιατροί και νοσηλευτές ακύρωσαν την ημερίδα
πρόκληση για τις ΣΔΙΤ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-12-2019

Επιφάνεια: 1150.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ιόσια - d]

ΥΓΕΙΑ
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1  Γιατροί και νοσηλευτές ακύρωσαν την ημερίδα πρόκληση για τις ΣΔΙΤ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2019

ΓΙΑΤΡΟΙ ΚΑΙ ΝΟΣΗΛΕΥΤΕΣ ΕΔΩΣΑΝ ΜΑΧΗ (ΣΤΟΝ ΔΡΟΜΟ) ΓΙΑ ΝΑ ΚΡΑΤΗΘΕΙ ΣΤΗ ΖΩΗ Ο ΔΗΜΟΣΙΟΣ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑΣ ΤΗΣ ΥΓΕΙΑΣ

Η διαμαρτυρία για το σχεδιαζόμενο ξεπούλημα στα μεγάλα επιχειρηματικά συμφέροντα 
συνοδεύτηκε από συμπλοκές με τα ΜΑΤ, που επιχείρησαν με τη βία αλλά και 
με τη χρήση χημικών να σταματήσουν τους διαμαρτυρόμενους χωρίς αποτέλεσμα

Ολοι σχον αγώνα 
για να σωθεί η Υγεία 
από τις ΣΔΙΤ

►TnsNTANI ΒΕΡΓΟΥ

ια μικρή νίκη σημείωσαν χθες οι νο
σοκομειακοί γιατροί και οι εργαζόμε
νοι στην Υγεία απέναντι στην περαι
τέρω εμπορευματοποίηση της Υγείας, 
παρά την προσπάθεια καταστολής και 
τρομοκράτησής τους από δυνάμεις 
των ΜΑΤ. Οι αεικίνητοι πρωταγω
νιστές -γιατροί και νοσηλευτές- του 
Εθνικού Συστήματος Υγείας, που όλοι 
έχουμε συναντήσει σε κάποια εξω
τερικά ιατρεία νοσοκομείου, αυτή τη 
φορά έδωσαν τη μάχη για να κρατηθεί 
στη ζωή ο δημόσιος χαρακτήρας της 
Υγείας. Και κατάφεραν να ακυρωθεί 
ημερίδα «ενημέρωσης και διαλόγου 
για τις Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδι
ωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) στην παροχή 
υπηρεσιών υγείας» που διοργάνωνε 
η ηγετική ομάδα του Πανελληνίου Ια

τρικού Συλλόγου, σε ρόλο κυβερνητι
κού λαγού, στην Αίγλη Ζαππείου.

«Κάτω τα χέρια από τα νοσοκομεία. 
Θέλουμε δημόσια και δωρεάν υγεία», 
φώναζαν από τις 10 το πρωί χθες, οπό
τε είχε προγραμματιστεί να ξεκινήσει 
η ημερίδα του ΠΙΣ, δεκάδες γιατροί, 
νοσηλευτές και εργαζόμενοι στην 
Υγεία, οι οποίοι είχαν συγκεντρωθεί 
έξω από την Αίγλη Ζαππείου, δια- 
μαρτυρόμενοι για το σχεδιαζόμενο 
ξεπούλημα της δημόσιας υγείας στα 
μεγάλα επιχειρηματικά συμφέροντα. 
«Κικίλια - Εξαδάκτυλε: Τα σχέδιά σας 
θα μείνουν στα χαρτιά - Οχι στα δη
μόσια νοσοκομεία επιχειρήσεις - Δω
ρεάν Υγεία για όλο τον λαό», έγραφε το 
γιγαντιαίο πανό που κρατούσαν οι νο
σοκομειακοί γιατροί. Απέναντι στους 
λειτουργούς της δημόσιας υγείας και 
στην είσοδο του χώρου που φιλοξε

νούσε την ημερίδα, παρατεταγμένη 
μια διμοιρία ΜΑΤ.

«Εχουν φέρει διμοιρία ΜΑΤ, για να 
αποκλείσουν από την... καταπληκτι
κή ημερίδα τους τους πραγματικούς 
λειτουργούς της Υγείας, τους μαχόμε- 
νους και έντιμους νοσοκομειακούς 
γιατρούς και τους υπόλοιπους υγειο
νομικούς των δημόσιων νοσοκομεί
ων, και να συζητήσουν με την ησυχία 
τους με διάφορους κρατικοδίαιτους 
τραπεζίτες και λοιπούς επιχειρηματί
ες για το τι μερτικό θα πάρει ο καθένας 
τους από την εκποίηση της δημόσιας 
υγείας», τόνισε στη διάρκεια της πα
ρέμβασής του έξω από την «Αίγλη» ο 
Πάνος Παπανικολάου, νευροχειρουρ- 
γός, αντιπρόεδρος της ΟΕΝΓΕ. «Αν νο
μίζουν ότι έτσι θα συνεχίσουν και θα 
εφαρμόσουν αυτά που θέλουν, είναι 
πολύ βαθιά γελασμένοι», σημείωσε και

*
Ακυρώθηκε τελικά η ημερίδα 
«ενημέρωσης και διαλόγου 
για τις Συμπράξεις Δημόσιου 
και Ιδιωτικού Τομέα στην 
παροχή υπηρεσιών υγείας» που 
διοργάνωνε η ηγετική ομάδα του 
Πανελληνίου Ιατρικού Συλλόγου, 
σε ρόλο κυβερνητικού λαγού, 
στην Αίγλη Ζαππείου

διερωτήθηκε: «Τι θα κάνουν, δηλαδή, 
θα φέρνουν από μία διμοιρία ΜΑΤ σε 
κάθε νοσοκομείο της χώρας»;

Μετά τη διαμαρτυρία, γιατροί και 
εργαζόμενοι κινήθηκαν προς την είσο
δο του χώρου όπου διεξαγόταν η ημε
ρίδα. Αψυχολόγητα και απρόκλητα, 
για μία ακόμα φορά, τα ΜΑΤ επιχεί
ρησαν με τη βία αλλά και με τη χρήση 
χημικών να τους σταματήσουν, αλλά 
ο όγκος των διαμαρτυρομένων ήταν 
μεγάλος, ψύχραιμος και ασταμάτητος 
και κατάφερε να εισέλθει στον συνε- 
δριακό χώρο με σύνθημα: «Με ΜΑΤ 
και βία δεν γίνεται Υγεία».

«Δεν ντρέπεστε λίγο, για την υγεία 
σας το κάνουμε», ακούστηκε να λέει 
στις δυνάμεις καταστολής ο Ηλίας 
Σιώρας, καρδιολόγος αντιπρόεδρος 
της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων 
Αθήνας - Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) και πρόε-
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1  Γιατροί και νοσηλευτές ακύρωσαν την ημερίδα πρόκληση για τις ΣΔΙΤ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2019
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Από τη συγκέντρωση διαμαρτυρίας των εργαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία 
και τκσαμηϋοκέε με τα ΜΑΤχθεε στο Ζάππειο Μέγαρο

δρος του Σωματείου Εργαζομένων του 
«Ευαγγελισμού». Ο ίδιος είχε μείνει 
πίσω, λαμβάνοντας τις πρώτες βοήθει
ες, αφού τα χημικά έσκασαν μπροστά 
του, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί 
στα μάτια. Μέσα στην αίθουσα, οι για
τροί και οι εργαζόμενοι προχώρησαν 
σε κατάληψη του χώρου, ανάρτησαν 
τα πανό τους και πήραν τον λόγο. Οι 
ομιλητές και οι σύνεδροι, μεταξύ των 
οποίων βουλευτές της κυβέρνησης 
όπως ο Βασίλης Οικονόμου, αποχώ
ρησαν, ενώ ο υπουργός Υγείας Βασί
λης Κικίλιας, που θα απηύθυνε χαι
ρετισμό, δεν εμφανίστηκε ποτέ. Ούτε 
φυσικά ο περιφερειάρχης Αττικής, 
Γιώργος Πατούλης, που είχε δώσει 
την αιγίδα στη διοργάνωση.

Η Αφροδίτη Ρέτζιου, ψυχίατρος, 
πρόεδρος της Ομοσπονδίας Ενώσε
ων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλά

δας (ΟΕΝΓΕ), κατήγγειλε την ηγεσία 
του ΠΙΣ, η οποία έστειλε τα ΜΑΤ να 
υποδεχτούν την ΟΕΝΓΕ, λες και εί
ναι κοινοί εγκληματίες. «Εκαναν την 
προσπάθειά τους να μας φιμώσουν για 
να περάσουν τα σχέδιά τους για την 
πλήρη άλωση της δημόσιας υγείας 
από τα μεγάλα επιχειρηματικά συμφέ
ροντα. Οι κύριοι που έβαλαν σήμερα 
την ιατρική ποδιά και μετατράπηκαν 
σε ντίλερ των μεγάλων επιχειρηματι
κών συμφερόντων που ακονίζουν τα 
μαχαίρια τους και διεκδικούν μερίδιο 
από την πίτα της αγοράς...», είπε και 
τόνισε: «Σήμερα επιβάλαμε το δίκαιό 
μας. Αυτό είναι το μήνυμα που στέλ
νουμε προς κάθε κατεύθυνση».

«Η ημερίδα αυτή έλαβε τέλος και 
αλλάζει θεματική. Το μόνο αντικεί
μενο που επιβάλλουμε αγωνιζόμενοι 
οι γιατροί, οι εργαζόμενοι στα νο

σοκομεία, οι αυτοαπασχολούμενοι 
γιατροί είναι το πώς θα υποτάξουμε 
την επιστήμη μας στις ανάγκες των 
ασθενών μας και στα δικά μας δίκαια 
αιτήματα», επισήμανε ο Χρήστος 
Παπάζογλου, μέλος του διοικητικού 
συμβουλίου του ΠΙΣ, εκλεγμένος με 
τη Δημοκρατική Πανεπιστημονική 
Κίνηση (ΔΗΠΑΚ). «Οι επιχειρήσεις 
στην υγεία δεν χωράνε. Δεν μπορεί 
να γίνεται εμπόριο στον πόνο των 
ασθενών μας», σημείωσε.

«Αγωνιζόμαστε διαχρονικά για τον 
δημόσιο και κοινωνικό χαρακτήρα 
της Υγείας», είπε παίρνοντας τον λόγο 
ο Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζο
μένων Δημοσίων Νοσοκομείων (ΠΟ- 
ΕΔΗΝ). «Την ώρα πρυ τα νοσοκομεία 
έχουν ανάγκη από χρηματοδότηση 
και προσωπικό, σήμερα εδώ ο ΠΙΣ

ήρθε να διαπραγματευτεί την πραμά
τεια του για το δημόσιο σύστημα υγεί
ας. Δεν πρόκειται να περάσει αυτό. Θα 
είμαστε κάθε μέρα στον δρόμο».

Στο πλευρό των γιατρών και των ερ
γαζομένων στα δημόσια νοσοκομεία, 
η ΑΔΕΔΥ, με τον γενικό γραμματέα της 
Σταύρο Κουτσιουμπέλη και το ΚΚΕ με 
τον βουλευτή Χρήστο Κατσώτη.
• Από την πλευρά του ο πρόεδρος 
του ΠΙΣ, Αθανάσιος Εξαδάκτυλος, σε 
δηλώσεις του μετά την ακύρωση της 
διοργάνωσης έκανε λόγο για «βίαιη 
διακοπή της ημερίδας», με την οποία 
ο ΠΙΣ, «παρουσία Ελλήνων και ξένων 
ομιλητών εγνωσμένου κύρους, επι
δίωξε να ανοίξει για πρώτη φορά τον 
διάλογο εκ μέρους των γιατρών, επι
χειρώντας να προηγηθεί των εξελίξε
ων, ώστε να θέσει τον ιατρικό κόσμο 
στην πρώτη γραμμή των αποφάσεων».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Επεισόδια σε ημερίδα του Ιατρικού Συλλόγου
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2019

Επιφάνεια: 201.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

► ► ΟΕΝΓΕ - ΠΟΕΔΗΝ

Επεισόδια 
σε ημερίδα 
ίου Ιατρικού 
Συλλόγου
ΔΙΑΚΟΠΗΚΕ εξαιτίας έντασης 
και επεισοδίων από νοσοκομει
ακούς γιατρούς η ημερίδα για 
συμπράξεις δημόσιου και ιδιω
τικού τομέα στην Υγεία που είχε 
προγραμματισμένη για χθες ο 
Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλο
γος (ΠΙΣ). Εξω από την αίθουσα 
όπου θα διεξαγόταν η ημερίδα 
είχαν συγκεντρωθεί γιατροί της 
ΟΕΝΓΕ (Ομοσπονδία Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελ
λάδος) και μέλη της ΠΟΕΔΗΝ 
(Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομεί
ων) σε προγραμματισμένη τους 
κινητοποίηση κατά των ΣΔΙΤ 
που προωθούνται στον τομέα 
της Υγείας.

Οι συγκεντρωμένοι προ
σπάθησαν να εισέλθουν στο 
εσωτερικό της αίθουσας και 
άνδρες των ΜΑΤ με τη χρήση 
δακρυγόνων επιχείρησαν να 
τους εμποδίσουν. Προκλήθηκαν 
μικροεπεισόδια, κατά τη διάρ
κεια των οποίων τραυματίστηκε 
ελαφρά στα μάτια ο πρόεδρος 
του Νοσοκομείου «Ευαγγελι
σμός», Ηλίας Σιώρας.

Κατάληψη
Οι γιατροί και οι εργαζόμενοι 
των δημόσιων νοσοκομείων 
κατάφεραν τελικά να μπουν 
στην αίθουσα στην οποία είχε 
αρχίσει η ημερίδα του ΠΙΣ και 
δήλωσαν ότι ο χώρος τελεί υπό 
κατάληψη, φωνάζοντας «τα 
νοσοκομεία πλήρωσε ο λαός, 
δεν τα παζαρεύουμε για χάρη 
κανενός». Αποτέλεσμα ήταν να 
διακοπεί π ημερίδα.

Ο πρόεδρος του Πανελλήνι
ου Ιατρικού Συλλόγου Αθανάσι
ος Εξαδάκτυλος δήλωσε ότι «π 
διαδικασία του διαλόγου διεκό- 
πη βιαίως από ανθρώπους που 
είχαν προσκληθεί να συμμετά- 
σχουν ώστε να διατυπώσουν 
την άποψή τους».

Από την πλευρά τους, οι νο
σοκομειακοί γιατροί της ΟΕΝ
ΓΕ επισήμαναν πως «π ηγεσία 
του ΠΙΣ πρωτοστατεί στην 
προώθηση των κυβερνητικών 
σχεδιασμών για την πλήρη υπο
ταγή της δημόσιας υγείας στην 
άγρια κερδοσκοπία με όχημα τις 
ΣΔΙΤ», ενώ π ΠΟΕΔΗΝ σημεί
ωσε: «Δεν θα επιτρέψουμε την 
εμπορευματοποίηση της Υγεί
ας που οραματίζονται κάποιοι 
φορείς της Υγείας που θέλουν 
να παίζουν το ρόλο του “λαγού” 
στις εκάστοτε κυβερνήσεις». 
ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
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1  ΤΟ ΕΣΥ ΚΑΤΑΡΡΕΕΙ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΦΤΑΙΝΕ ΟΙ ΣΔΙΤ
Πηγή: ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-12-2019

Επιφάνεια: 892.22 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 3500

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Γιατροί και εργαζόμενοι οια 
νοσοκομεία εισέβαλαν οε ημερίδα 
που διοργάνωνε ο Πανελλήνιος 
Ιατρικός Σύλλογος, αγνοώντας 
στοιχεία βάσει των οποίων 
οι Ελληνες δεν μπορούν να 
καλύψουν την περίθαλψή τους

ΤΗΣ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑΣ ΜΟΥΤΟΥΣΗ

Μ
ε οπισθοδρομικές από
ψεις για διατήρηση ίου 
αμιγώς δημόσιου χαρα
κτήρα ιης Υγείας, που 
δεν πρέπει να «αμαυρω
θεί» από τις ΣΔΙΤ, για
τροί και εργαζόμενοι του 
ΕΣΥ ακύρωσαν χθεσινή 
ημερίδα του Πανελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου 
(ΠΙΣ) στο Ζάππειο. Τα δημόσια νοσοκομεία, 
όμως, καταρρέουν, με όλο και περισσότερους 
Ελληνες να καλούνται να πληρώσουν από 

την τσέπη τους ή ακόμη και να αδυνατούν να 
αντεπεξέλθουν στα έξοδα περίθαλψης, όπως 
κατέδειξαν και τα στοιχεία που δόθηκαν χθες 
στη δημοσιότητα από την Eurostat.

Επεισόδια σημειώθηκαν χθες στο Ζάπ- 
πειο, ενώ έγινε και χρήση δακρυγόνων, όταν 
γιατροί ιης Ομοσπονδίας Ενώσεων Νοσο
κομειακών Γιατρών Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ) και 
εργαζόμενοι στα δημόσια νοσοκομεία (ΠΟΕ
ΔΗΝ) συγκεντρώθηκαν, έξω από την αίθουσα 
όπου διεξαγόταν η ημερίδα του ΠΙΣ. Σε αυτήν, 
ο Σύλλογος επεδίωκε να ανοίξει ιον διάλογο 
για τη χρήση ΣΔΙΤ στην αναβάθμιση της δη
μόσιας υγείας, με ομιλίες Ελλήνων και ξένων 
επιστημόνων.

Ωστόσο, οι συγκεντρωμένοι είχαν δια
φορετική άποψη και ύστερα από συμπλοκές με 
τα ΜΑΤ, εισέβαλαν στην αίθουσα και ανέφεραν 
ότι ο χώρος τελεί υπό κατάληψη, φωνάζοντας 
ότι «τα δημόσια νοσοκομεία τα πλήρωσε ο 
λαός, δεν τα παζαρεύουμε για χάρη κανενός». 
Για «εισβολή με... δημοκρατικές διαδικασίες» 
έκανε λόγο ο ΠΙΣ, που διέκοψε την ημερίδα 
και οι παρευρισκόμενοι αποχώρησαν.

«Η διαδικασία ίου διαλόγου διεκόπη 
βιαίως από ανθρώπους που είχαν προσκληθεί 
να συμμεχάσχουν ώστε να διατυπώσουν την 
άποψή τους» σημείωσε χαρακτηριστικά ο πρό
εδρος ίου ΠΙΣ, Αθανάσιος Εξαδάκτυλος, για 
τη στάση ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ. «Απαραίτητη 
προϋπόθεση της δημοκρατίας είναι ο διάλογος. 
Δυστυχώς σήμερα (σ.α χθες) οι “δημοκράτες” 
φίμωσαν τα μικρόφωνα και δεν επέτρεψαν να 
ακουστεί η πλειοψηφία των Ελλήνων γιατρών» 
υπογράμμισε ο γενικός γραμματέας του ΠΙΣ, 
Γιώργος Ελευθερίου.

Νοσοκομειακοί γιατροί και εργαζόμε
νοι στο ΕΣΥ δεν έκαναν, όμως, βήμα πίσω, 
επιμένοντας να χαρακτηρίζουν «casus belli» 
τις όποιες προτάσεις και απόπειρες υιοθέτησης 
ΣΔΙΤ στα δημόσια νοσοκομεία. «Η ηγεσία του 
ΠΙΣ πρωτοστατεί στην προώθηση των κυβερ
νητικών σχεδιασμών για την πλήρη υποταγή 
ιης δημόσιας Υγείας στην άγρια κερδοσκοπία, 
με όχημα τις ΣΔΙΤ» ανέφερε η ΟΕΝΓΕ. «Δεν 
θα επιτρέψουμε την εμπορευματοποίησα της 
Υγείας που οραματίζονται κάποιοι φορείς της 
(π.χ. ΠΙΣ) που θέλουν να παίζουν τον ρόλο 
του "λαγού" στις εκάστοτε κυβερνήσεις» είπε 
η ΠΟΕΔΗΝ. Την απογοητευπκή κατάσταση

στον τομέα ιης Υγείας έρχονται, όμως, να επι
βεβαιώσουν ία χθεσινά στοιχεία της Eurostat, 
όπου οι Ελληνες εμφανίζονται να κατέχουν 
το υψηλότερο ποσοστό μεταξύ ίων πολιτών 
χωρών της Ε.Ε. που δηλώνουν αδυναμία να 
αντεπεξέλθουν στα έξοδα περίθαλψης.

Ειδικότερα, στην Ελλάδα ίο ποσοστό 
αυτό φτάνει στο 8,3%, με τον μέσο όρο της Ε.Ε. 
να κυμαίνεται μόλις στο 1%. Στις περισσότερες 
χώρες οι πολίτες αδυνατούν να αντεπεξέλθουν 
στα έξοδα περίθαλψης σε ποσοστό κάτω ίου 
2%, ενώ ακόμη και στη Λετονία, που έχει το 
δεύτερο -μετά τη χώρα μας- υψηλότερο ποσο
στό, αυτό κινείται στο 4,2%, ενώ στη Ρουμανία, 
που βρίσκεται στην τρίτη θέση, χο ποσοστό 
είναι στο 3,4%.

Ανπθέτως, σε χώρες όπως η Φινλαν
δία και η Τσεχία ίο ποσοστό αδυναμίας είναι 
μηδενικό και σε Γερμανία, Ισπανία, Μάλτα, 
Ολλανδία, Αυστρία, Σλοβενία, Σουηδία και 
Ηνωμένο Βασίλειο, οι πολίτες δηλώνουν αδυ
ναμία να καλύψουν δαπάνες περίθαλψης σε 
ποσοστό μόλις 0,1%.

Στους βασικούς λόγους για τους οποί
ους οι πολίτες εμφανίζουν αδυναμία αναφέ- 
ρονται to υψηλό κόστος, η ύπαρξη μεγάλης 
λίστας αναμονής, η επιλογή να αποφύγουν να 
απευθυνθούν σε γιατρό μέχρι να δουν πώς θα 
εξελιχθεί η κατάσταση της υγείας τους, η έλλει
ψη χρόνου, αλλά και η μεγάλη απόσταση που 
θα ήταν αναγκασμένοι να διανύσουν.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΙΚΙΛΙΛΣ

«01 ΟΥΡΕΣ ΤΗΣ ΝΤΡΟΠΗΣ 
ΤΕΛΕΙΩΝΟΥΝ ΣΤΗΝ ΠΡΑΞΗ»

Την επέκταση του προγράμματος διάθεσης ογκολογικών 
φαρμάκων απευθείας στις ιδιωτικές κλινικές, που βάζει τέλος 
στις ουρές της ντροπής στα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ, ανήγγει
λε χθες ο υπουργός Υγείας, Βασίλης Κικίλιας.
«Η διάθεση των ογκολογικών φαρμάκων γίνεται απευθεί
ας στις κλινικές, όπου εξουσιοδοτημένοι υπάλληλοι έχουν 
φροντίσει να προμηθευτούν από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ 
τα σκευάσματα για λογαριασμό των ασθενών» σημείωσε ο 
υπουργός, υπενθυμίζοντας ότι αποτελούσε βασική προτε
ραιότητα, που είχε τεθεί και από τον πρωθυπουργό Κυριάκο 
Μητσοτάκη. «Τα στοιχεία δείχνουν ότι τον μήνα Νοέμβριο, 
πάνω από 900 συμπολίτες μας πήραν τα φάρμακά τους χω
ρίς ταλαιπωρία για αυτούς και τις οικογένειες τους και χωρίς 
καμία οικονομική επιβάρυνση, σε 11 συμβεβλημένες ιδιωτι
κές κλινικές της Αττικής» τόνισε ο κ. Κικίλιας, επισημαίνονχας 
όχι θα εφαρμοστεί και σε άλλες κλινικές και πόλεις της χώ
ρας. Ο υπουργός ανέφερε εξάλλου ότι στο πλαίσιο χου στό
χου στήριξης ασθενών και ευπαθών ομάδων, «έπειτα από 
συμφωνία με ιον Πανελλήνιο Φαρμακευτικό Σύλλογο, από 
τις αρχές του 2020 οι περιπατητικοί ογκολογικοί ασθενείς και 
οι πάσκοντες από σκλήρυνση κατά πλάκας θα λαμβάνουν τα 
φάρμακά τους από τα φαρμακεία της γειτονιάς τους».

Μ111*1 wi Irt « I ΕΚ ft

ΤΟ ΕΣΥ ΚΑΤΑΡΡΕΕΙ ΚΑΙ 
ΤΟΥΣ ΦΤΑΙΝΕ 01ΣΑΙΤ
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1  Διασωλπνωμένοι ασθενείς αντί για ΜΕΘ
νοσηλεύονται σε απλά δωμάτια!

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-12-2019

Επιφάνεια: 559.74 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

THE ΗΜΕΡΑΣTO
Εικόνες ντροπής στα ελληνικά νοσοκομεία

Διασωλπνωμένοι ασθενεα 
αντί για ΜΕΘ νοσηλεύονται
σε απλά δωμάτια!

Διασωληνωμένοι ασθενείς σε 
λίστα νοσηλεύονται σε 
κοινούς θαλάμους νοσηλείας 
με μεγάλο κίνδυνο για τη ζωή 
τους...

Δεν έχουν τέλοε 
οι καταγγεΧίεε 
για την άλΧοτε 
«ναυαρχίδα του 
ΕΣΥ», το νοσοκομείο 
«Αττικόν», το οποίο 
δημιουργήθηκε 
για να αποτεΧέσει 
νοσοκομείο «πρότυπο» 
για τη Δημόσια 
Υγεία. Η εικόνα του 
σήμερα, όμωε, είναι 
αποκαρδιωτική...

Συμψωνα με καταγγελίες της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, η έλλειψη κλινών ΜΕΘ είναι 
τόσο θλιβερή όσο και θανατηφόρα. 
Ασθενείς, που η κατάσταση της ύγεί- 
ας τους απαιτεί νοσηλεία σε Μονάδα 
Εντατικής Θεραπείας διασωληνώνο- 
νται σε δωμάτια, κάτι το οποίο είναι 
εξαιρετικά επικίνδυνο, αφού ο ασθε
νής είναι εκτεθειμένος σε μικρόβια 
που μπορεί να αποβούν μοιραία. Και 
δυστυχώς τις περισσότερες φορές... 
αποβαίνουν.

Αυτό γίνεται εξαιτίας κυρίως της 
υποστελέχωσπς από ιατρονοσπλευτι- 
κό προσωπικό. Οι κλίνες ΜΕΘ δεν 
επαρκούν να καλύψουν τις ανάγκες. 
Στις περιπτώσεις αυτές οι γιατροί, και 
για να κρατήσουν τους ασθενείς στη 
ζωή, καθώς χρειάζονται μηχανική υπο
στήριξη των ζωτικών λειτουργιών 
τους, αναγκάζονται να τους προσφέ

Στις ΜΕΘ έχουμε το 
μεγαλύτερο ποσοστό 
ενδονοσοκομειακών 
λοιμώξεων...

ρουν ιατρικές υπηρεσίες σε απλούς 
θαλάμους. Σήμερα λειτουργούν 557 
κλίνες ΜΕΘ αντί για τις 3.500, που 
προβλέπονται από τα διεθνή standarts. 
Το μεγαλύτερο πρόβλημα εντοπίζεται 
στα νοσοκομεία του Λεκανοπεδίου της 
Αττικής, που εξυπηρετούν 6 εκατ. πλη
θυσμό (Αττική, γύρω περιοχές, νησιά), 
με μόλις 224 κλίνες ΜΕΘ.

Θα μπορούσε, λοιπόν, ο αρμόδιος 
υπουργός αντί να κυνηγάει τις... γόπες, 
να φροντίσει να εξοικονομήσει κονδύ
λια και να φτιάξει μια κλινική αποκλει
στικά με ΜΕΘ, πλήρως εξοπλισμένη, 
να μεταφέρονται οι ασθενείς εκεί και 
όχι να πετιούνται σε δωμάτια νοσοκο
μείων με κίνδυνο της ζωής τους!

Επελαύνει η φυματίωση λόγω λαθραίων
Την ώρα που δεν υπάρχει αρκετό ιατρονοσηλευτικό 

προσωπικό, ΜΕΘ, εξοπλισμένα νοσοκομεία, οι ξεχασμέ
νες ασθένειες συνεχίζουν και κάνουν την επανεμφάνισή 
τους και ας βρισκόμαστε στο κατώφλι του 2020! Η φυμα
τίωση είναι πλέον μείζον πρόβλημα που εξακολουθεί να 
απειλεί τη δημόσια υγεία με ορατό κίνδυνο περαιτέρω 
όξυνσής του τα επόμενα χρόνια, σύμφωνα με εκπροσώ
πους της Ελληνικής Πνευμονολογικής Εταιρείας.

Η φυματίωση αποτελεί νόσημα που πλήττει περισσό
τερο τις ευπαθέστερες ομάδες πληθυσμού και συγκεκρι
μένα μετανάστες, ηλικιωμένους, κρατούμενους, χρήστες 
παράνομων ουσιών, ασθενείς με ΗIV λοίμωξη και άλλα

αίτια ανοσοκαταστολής. Η αλήθεια είναι ότι με την έξαρ
ση του λαθρομεταναστευτικού, η φυματίωση «πήρε τα 
πάνω της», καθώς οι περισσότεροι που έρχονται είναι 
ανεμβολίαστοι, ενώ στις δομές φιλοξενίας δεν υπάρχει 
επαρκής πρόληψη. Ο προσυμπτωματικός έλεγχος, στην 
καλύτερη περίπτωση, είναι αποσπασματικός, ανεπαρκής 
και ελλιπώς σχεδιασμένος. Το αποτέλεσμα είναι οι 
περισσότεροι ασθενείς να διαγιγνώσκονται με σημαντι
κή καθυστέρηση, με εκτεταμένη φυματίωση και έχοντας 
ήδη διασπείρει τη νόσο σε βαθμό που ο περιορισμός της 
να μην είναι εφικτός, ενώ άγνωστος αριθμός ασθενών 
να παραμένει χωρίς διάγνωση και θεραπεία.
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1  γιατρών στα νοσοκομεία, ή εγκατάσταση
ιατροτεχνολογι-

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-12-2019

Επιφάνεια: 226.08 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Επεισόδια και χημικά 
στο ζάππειο διεκόπη 

άρον άρον η ημερίδα του ΠΙΣ

Επεισοδιακή ήταν η ημερίδα που διοργάνωσε χθες ο 
Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλλογος (ΠΙΣ) για τις Συμπράξεις 
Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) στην παροχή υπηρε
σιών υγείας, στην Αίγλη Ζαππείου.

Έξω απο την αίθουσα όπου διεξαγόταν η ημερίδα εί
χαν συγκεντρωθεί γιατροί της ΟΕΝΓΕ, στο πλαίσιο στά
σης εργασίας που πραγματοποιούν στα νοσοκομεία της 
Αττικής, αντιδρώντας μαζί ρε την ΠΟΕΔΗΝ στις Συμπρά
ξεις Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα.

Στην προσπάθεια των συγκεντρωμένων να εισέλθουν 
στην αίθουσα παρενέβησαν άνδρες των ΜΑΤ και με τη 
χρηση δακρυγόνων επιχείρησαν να τους εμποδίσουν. 
Προκλήθηκαν μικροεπεισόδια, κατά τη διάρκεια των οποί
ων τραυματίστηκε ελαφρά στα μάτια ο πρόεδρος των ερ
γαζομένων στον νοσοκομείο "Ευαγγελισμός", Ηλίας Σιώ- 
ρας.

Τελικά, οι συγκεντρωμένοι κατάφεραν να μπουν στην 
αίθουσα στην οποία είχε αρχίσει η ημερίδα του ΠΙΣ, δή
λωσαν ότι ο χώρος τελεί υπό κατάληψη και αξίωσαν να 
σταματήσει η ημερίδα φωνάζοντας 'Τα νοσοκομεία πλή
ρωσε ο λαός, δεν τα παζαρεύουμε για χάρη κανενός".

Από την αίθουσα αποχώρησε ο βουλευτής και τομεάρ- 
χης Υγείας της Νέας Δημοκρατίας, Βασίλης Οικονόμου, 
ενω οι συγκεντρωμένοι που κατέλαβαν τον χώρο παραμέ
νουν σε αυτόν και η ημερίδα διακόπηκε.

Ο πρόεδρος του ΠΙΣ, Α. Εξαδάκτυλος, αφού καταδίκα
σε κατηγορηματικά τη χρήση δακρυγόνων, δήλωσε λίγο 
αργότερα ότι "είναι ακατανόητη η αντίδραση των νοσοκο
μειακών γιατρών, καθώς η Σύμπραξη Δημόσιου και Ιδιωτι
κού Τομέα υπάρχει εδώ και 14 χρόνια και χάρη σε αυτήν 
έχουν χτιστεί και στελεχωθεί νοσοκομεία". Τέλος, επεση- 
μανε ότι η ημερίδα θα επαναληφθεί.

Ο γ.γ. του ΠΙΣ, Γ. Ελευθερίου, υπογράμμισε στο Αθη- 
ναϊκό-Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων πως "προϋπόθε
ση της δημοκρατίας είναι ο διάλογος με σεβασμό στην 
αντίθετη άποψη. Πρόθεσή μας είναι να ανοίξει και να συ
νεχιστεί ο διάλογος που αφορά νέες πολίτικες που σχετί
ζονται με τις υπηρεσίες υγείας προς τους πολίτες. Κα
λούμε την κοινωνία να αντιδράσει στις προσπάθειες φί
μωσης τής διαφορετικής άποψης".

Από τη μεριά τους, οι νοσοκομειακοί γιατροί επεσήμα- 
ναν πως "ή ηγεσία του ΠΙΣ πρωτοστατεί στην προώθήση 
των κυβερνητικών σχεδιασμών για την πλήρη υποταγή της 
δημόσιας υγείας στην άγρια κερδοσκοπία με όχημα τις 
ΣΔΙΤ".

"Δεν θα επιτρέψουμε την εμπορευματοποιήση της Υγεί
ας που οραματίζονται κάποιοι φορείς της Υγείας (π.χ. ΠΙΣ) 
που θέλουν να παίζουν τον ρόλο του "λαγού" στις εκάστο- 
τε κυβερνήσεις" σημειώνει η ΠΟΕΔΗΝ. "Αιτία πολέμου" εί
ναι για την Ομοσπονδία "η δυνατότητα εργασίας ιδιωτών 
γιατρών στα νοσοκομεία, ή εγκατάσταση ιατροτεχνολογι-
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